Pero según la opinión de Aristóteles, que nos parece más aceptable, nuestro intelecto, en el estado actual, tiene natural propensión hacia las esencias de lo material; por lo que nada entiende, sino volviéndose a las imágenes (*phantasmata*)... Es, pues, claro que en modo alguno podemos conocer de modo primario y propio (*primo et per se*) a las sustancias inmateriales, que no caen bajo el sentido y la imaginación, y que es el modo propio de conocimiento para nosotros (*nobis expertum*)³⁹.

En consecuencia, ni la simple presencia ni la inmaterialidad de la mente son condiciones suficientes para conocer las esencias inmateriales; ya que el objeto proporcionado al intelecto humano es la esencia de lo material. Justamente esa inmaterialidad o emergencia de la mente sobre lo material —de lo que tratamos a continuación— lejos de ser una condición de conocimiento *para nuestro intelecto*, viene a ser una dificultad, ya que excede su objeto proporcionado⁴⁰.

¿Significa esto que no podemos conocer absolutamente nada del orden o mundo inmaterial? En virtud del objeto propio, ciertamente no; pero en virtud del objeto *extensivo*, de la virtualidad del intelecto abierto al ser y la verdad en general, todavía podemos llegar a conocer algo, aunque de modo **indirecto y negativo**: o bien por vía de *causalidad*, para conocer su existencia o bien por vía de razonamiento *indirec-*

³⁸ “*Ea quae non habent esse nisi in materia individuali, cognoscere est nobis connaturale; eo quod anima nostra, per quam cognoscimus, est forma alicuius materiae, (...) Intellectui autem angelico connaturale est cognoscere naturas non in materia existentes...*” (I, 12, 4c).

³⁹ “*Sed secundum Aristotelis sententiam, quam magis experimur, intellectus noster, secundum statum praesentis vitae, naturalem respectum habet ad naturas rerum naturalium; unde nihil intelligit nisi convertendo se ad phantasmata, ut ex dictis patet. Et sic manifestum est quod substantias immateriales, quae sub sensu et imaginatione non cadunt, primo et per se, secundum modum cognitionis nobis expertum, intelligere non possumus*” (I, 88, 1c).

⁴⁰ “Un ser es cognoscente, no porque tenga presente la representación (*species*) de algo cognoscible, sino porque tiene en sí la facultad cognoscitiva: *Non enim aliquid est cognoscitivum ex hoc quod ei adest species cognoscibilis, sed ex hoc quod ei adest potentia cognoscitiva*” (*Q.D. De anima*, a. 2c).

to, no intuitivamente, para conocer algo de su naturaleza, más bien lo que no es, que lo que es⁴¹.